
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

Protocollo ISMETT n. 1661 del 22 novembre 2023 

 

DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA C DEL D.LGS N. 36 

DEL 2023 E SMI, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOTITUTIVO DI MENSA A MEZZO DELLA 

FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI  

 

Premesso che    

- E’ scaduto il contratto con l’impresa EDENRED ITALIA srl, avente ad oggetto il servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto, derivante dall’adesione al Lotto 12 della convenzione CONSIP BUONI PASTO 9; 

- A causa della scadenza del contratto e dell’esaurimento dei fondi contrattuali, ISMETT non ha potuto ottemperare ai 

propri obblighi in tal senso verso i lavoratori cui da circa due mesi non vengono erogati i buoni pasto elettronici;  

- La situazione sopradescritta si è venuta a creare in quanto il Lotto 12 - dedicato alla Regione Sicilia -  del nuovo 

strumento aggregato CONSIP, Accordo Quadro Buoni Pasto 10,  per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale, è stato aggiudicato il 5 aprile 2023 

all’impresa Day Ristoservice SpA ma ad oggi non risulta ancora attivo né pertanto attingibile; 

- Come da comunicazione CONSIP del 16 ottobre 2023, il sopra indicato Lotto 12 sarà presumibilmente attivato 

entro il 31 dicembre 2023;  

 

- In data 17 ottobre 2023, il Dott. Raffaele Maggio, Responsabile del Servizio Affari Generali e del Personale di 

ISMETT, ha trasmesso a mezzo e-mail al Dipartimento Acquisti una richiesta di acquisto di circa 50.000 buoni 

pasto elettronici per sopperire, nelle more dell’attivazione del predetto Lotto 12 – Sicilia, alle esigenze di ISMETT e 

garantire il diritto dei lavoratori a percepire i buoni pasto sostitutivi di mensa;  

 

- Al fine di non incorrere in una violazione dei diritti dei lavoratori e ritenendo ricorrere l’estrema urgenza, non 

imputabile ad ISMETT, di cui all’art. 76, comma 2, lettera c, D. Lgs n- 36/2023, il Dipartimento Acquisti ha avviato 

una informale indagine di mercato presso alcuni operatori economici per verificare le condizioni di una eventuale 

fornitura interinale di buoni pasto nelle more dell’effettiva attivazione del Lotto 12 dell’Accordo Quadro Buoni 

Pasto 10 

- In esito a detta indagine di mercato, l’operatore economico individuato per l’effettuazione di  una fornitura 

conforme, per tempi e modalità,  alle esigenze di ISMETT e alle condizioni più vantaggiose per ISMETT medesimo 

è stata l’impresa Day Ristoservice SpA, aggiudicataria peraltro del predetto Lotto 12 dell’Accordo Quadro 10,  che, 

per la fornitura di 50.000 buoni pasto, ha prodotto l’offerta n. 105/1/2023/244/2023 proponendo uno sconto sul 

valore nominale del buono (euro 6,40) pari al 5,47%; 

 

- L’importo complessivo di spesa per 50.000 buoni risulta ammontare ad euro 302.500,00 (euro 6,050 per 50.000 

buoni del valore nominale di euro 6,40); 

 

VISTI 

 

- Tutti gli atti citati in premessa. 

 

ATTESO E RILEVATO CHE  

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali; 

 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di Condotta e 

nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento Programmazione e 

Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione nel budget per l’annualità in 

corso e che la spesa di che trattasi troverà copertura anche nel budget di ciascuna delle eventuali annualità 

successive a quella attuale e per le quali la copertura finanziaria è individuata nel finanziamento regionale di cui 

all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive rinnovazioni, integrazioni e modifiche;  

 

D. Il Privacy Specialist, dott.ssa Marilia Lo Re, sulla base di quanto dichiarato nel Questionario Privacy dal 

Richiedente la fornitura in questione, Dott. Raffaele Maggio, ha confermato l’insussistenza della necessità di 

nominare il fornitore RDT in quanto questi agisce come titolare autonomo del trattamento; 

 

E. La spesa in questione sarà sottoposta all’approvazione in ratifica del prossimo Consiglio di amministrazione di 

ISMETT;   

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera c del d.lgs 36 del 2023 e smi, all’impresa Day Ristoservice SpA la 

fornitura di 50.000 buoni pasto elettronici alle condizioni di cui all’offerta n. 105/1/2023/244/2023 per un 

ammontare complessivo pari ad euro 302.500,00 (euro 6,050 per 50.000 buoni); 

  

 

Palermo, 31 ottobre 2023    

  

 

 

F.to 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

Sottoscrivono i soggetti sotto indicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai documenti e alle 

attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come risultante dal ruolo rivestito 

nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo 

riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

 

F.to 

Dott. Raffaele Maggio  

Direttore del Servizio Affari generali e del personale di ISMETT 

Richiedente  

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

 

 

 

 

F.to  

D.ssa Marilia Lo Re 

Privacy Specialist 

 

 

 

 

 

 

F.to 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

F.to 

Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

  

 

 IL DIRETTORE DI ISTITUTO     

 

VISTA          

 

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lettera c del d.lgs 36 del 2023 e smi, all’impresa Day Ristoservice SpA la 

fornitura di 50.000 buoni pasto elettronici alle condizioni di cui all’offerta n. 105/1/2023/244/2023 per un ammontare 

pari ad euro 302.500,00 (euro 6,050 per 50000 buoni); 

 

2. di incaricare il RUP, dott.ssa Rosaria Cataldo, di porre in essere ogni atto necessario per procedere alla stipula del 

contratto.  

 

La presente determina è composta da n. 3 pagine. 

 

       

 

 

F.to  

Dott. Angelo Luca   

Direttore di Istituto  


